- (1) *nisi Ulp. l. e.* (2) *q. C. cum id Ulp. cod. Vat., ubi QVOD ME dedi.* (3) *titius C. similiter ut medius cod. Vat. Ulp. ex meuius enatum esse uidetur. Maenius La. edd. m. 2. 3. nunc rectius sine a scripsi. TITIVS edd. ante La. Titii praenomen Lucius, non Publius, ut Meui, esse solet.* (4) *institus sit C. Gō. 1. pro sū dedit est quod rec. HIA.* (5) *ita Hefft. solet [tamen] Gō. 1. 2.*
 (6) *ita Hschk. et cum La. edd. m. 2. sqq. Gn. HIA. uelint adeant C. et Gō 1. 2.*

4.1. ad §170. cit. De maternis bonis... et cretione sublata: Th. C. 8.18. passim. impr. Arc. Hon. et Th. L. S. §1. ibid., unde L. 17. Iust. C. de iure delib. 6.30. (a. 407.) facta est. § 165. Vid. Ulp. L. c. infra §§171.174. Cie de Or. ad §171. cit. § 166. Cf. Ulp. 22.25.28.26. et infra §§ 168.176. Vid. 3.36.87. Diocl. et Max. L. 4. Herm. C. de pactis 4. (ed. Haen. p. 69. ap. Schult. p. 716. est L. 2. de successioneib. xi.) ex Consultat. c. 6. § 7. I. de her. qual. 2.19. § 167. Cf. infra 3.87. Ulp. 22.25. cit. § 7. I. 2.19. Vid. L. 4. Herm. C. 4. ad §166. cit. item tit. De iure delib. ad § 162. cit. Constantin. L. 2. § 4. Th. C. de i. i. rest. 2.16. et Th. C. 8.18. ad § 164. cit. item supra § 162. Ulp. L. 1. §§ 1.2. LL. 3.5. pr. 8. D. tit. Gaius.

§168. liceat creditoribus | bona defuncti uendere. Sicut autem cum cretione | heres institutus nisi creuerit hereditatem, non fit heres, ita | non aliter excluditur quam si non creuerit intra | id tempus quo cretio finita sit; itaque licet ante diem | cretionis constituerit hereditatem non adire, tamen poenitentia actus superante die cretionis cernendo §169. heres esse potest. At hic qui sine cretione heres institutus est, quique ab intestato per legem uocatur, sicut | uoluntate nuda heres fit, ita et contraria destinatione statim ab hereditate repellitur. | Omnis autem cretio certo tempore constringitur. | in quam rem tolerabile tempus uisum est centum dierum: potest tamen nihilo minus iure civili aut longius aut breuius tempus dari; longius tamen interdum praetor coartat. Et quamuis omnis cretio | certis diebus constringatur, tamen alia cretio | uulgaris uocatur, alia certorum dierum: uulgaris illa, quam supra exposuimus, id est in qua adiciuntur haec uerba QVIBVS SCIET POTERITQVE; certorum dierum, in qua detractis his uerbis cetera scribuntur. Quarum cretionum magna

(1) a C. (2) Si qui...institutus e C. Inde Gō. 1. 2.: Si quis (Gō. 3. Si qui)...inst. est, [sicut] La. sequuntur etiam edd. meae 2. 3. Cum ed. m. 4. Gn. et HIA: Sicut (3) si C. Gō. 1. est (4) ad C. (5) quique C. et edd. rectius quique adnot. La. quod nunc feci. (6) cretio C. (7) § 165. (8) q̄ dicunt C. qua dicuntur edd. omnes. qua adiciuntur, ex Ulp. 22. 31. Hschk. ed. m. 4. Gn. HIA. (9) siet C.

cit. 28. s. LL. 9. 10. C. eod. 6. 30. Gai. L. 5. Ulp. L. 6. pr. D. de interr. i. i. fac. 11. 1. L. 69. D. de A. u. O. H. 29. 2. § 168. Ulp. 22. 30. Vid. supra §§ 114. 164. 166. infra §§ 170. sqq. § 169. Ulp. 22. 29. Cf. cit. § 7. i. f. 3. 19. Ulp. L. 13. pr. et uide Paul. L. 95. D. de A. u. O. H. 29. 2. (=S. R. 4. 4. § 1.) statim] opposit. § 168. „itaque...tamen“ et c. § 170. Vid. Th. et Val. L. un. Th. C. de cretione uel B. P. 4. 1. collat. Ulp. 28. 10. Paul. L. 2. D. de iure delib. 28. s. Cie. ad Att. 13. 46. 2. (liberam cretionem, testibus praesentibus, 60 diebus). § 171. Cf. Ulp. 22. 31. supra §§ 164. 165. uulgaris] Cie. ad Att. 11. 12. 4. (cretionem simplicem). in qua adic. h. u.] Cie. de orat. 1. 22. 101. („ut in cre-

differentia est: nam uulgari cretione | data nulli dies con-
22 putantur, nisi quibus scierit quisque se heredem esse in-
stitutum et possit cernere; certorum uero dierum cretione
data etiam nescienti se heredem institutum esse numeran-
98. tur dies continui; item ei quoque qui aliqua ex causa cer-
nere prohibetur, et eo amplius ei qui sub condicione heres
institutus est, tempus numeratur; unde melius et aptius
est uulgari cretione uti. Continua haec cretio uoca- §173.
tur, quia continui dies numerantur; set quia [tamen] dura
est haec cretio, altera in usu habetur; unde etiam uulga-
ris dicta est.

DE SUBSTITUTIONIBVS. Interdum | duos pluresue §174.

(1) cretio C. (2) nesciente C. quod defendi potest.
(3) institutus C. (4) (Etiam) ins. HIA. Nunc malim Continua
autem, ut seq. tm̄ ex huc pertinente at̄ enatum esse sumatur, unde
illud nunc circumscripsi uincinis. (5) tm̄ C. quod tamen se
non intellegere, sententiae conuenire [quod iam Gō. 1. prop.] tam,
pro quo infra § 243. C. tamen habet, adnot. La. et tam ded. HIA. sed
cf. praec. not. (6) alteraminus C. quod Gō. 1. 2. pro 'altera
magis in usu' sumpsit et HIA dedit: magis in usu La. et ed. m. 3. ex-
punerunt magis. Prius Gō. coniecerat altera minus (illa magis
in usu) h. uel altera minus (dura magis in usu) h. quibus diffluenti-
bus adiectionibus nunc opus non est. Qui quotiens librarius in-
utilem m̄ adiecerit, necessariam u omiserit, secum reputauerit, de
uera scriptura non dubitabit. (7) Ante hanc rubricam De
substitutionibus C. habet spatium uacuum 13 fere litterar., non pro-
prius ei ꝑ. datus est. (8) ininterd. | C.

tionibus scribi solet QVIBVS SCIAM POTEROQVE. Test. Dasum. c. 1.
certor. dier.] cf. Cie. loc. cit. „liberam cretionem“. § 172. Cf.
Ulp. 22. 32. Vid. infra § 190. item Ulp. L. 2. pr. §§ 1. sqq. D. quis ordo
38. 15. et L. 1. D. de diu. temp. praeser. 44. 3. § 173. Cf. Ulp. citt.
§§ 31. 32.

§ 174. Cf. Ulp. 22. 33. Pr. I. de uulg. subst. 2. 15. Afr. L. 33. Mar-
cian. L. 36. pr. D. de uulgar. et pup. subst. 28. 6. Gai. epit. 2. 4. pr. § 1. Vid.
supra § 154. Mod. L. 1. D. tit. cit. Paul. S. R. 3. 4. § 4. 5. Cod. De im-
puberum et aliis substitutionibus 6. 26. LL. 6. 9. C. de institutionib.
et substitutionibus...sub condicione 6. 25. supra § 165. Varro de L.
L. 6. 81. Isidor. Or. 9. 5. 2. (u. Proheres.) item Appian. B. C. 2. 143.
Tac. Ann. 1. s. Suet. Aug. 101.

gradus heredum facimus, hoc modo | LVCIVS TITIVS HERES
ESTO CERNITOQVE IN DIEBVS [CENTVM] PROXIMIS QVIBVS
SCI[ES] POTERISQVE. QVOD NI ITA CREVERIS, EXHERES ESTO. 10
TVM MEIVS HERES ESTO CERNITOQVE IN DIEBVS \bar{O} et re-
reliqua; et deinceps in quantum uelimus, substituere pos- 12
§175. sumus. | Et licet nobis uel unum ³in unius locum sub-
stituere pluresue, et contra in plurimum locum uel unum | 14
§176. uel plures substituere. Primo itaque gradu scribitus 16
heres hereditatem cernendo fit heres et substitutus exclu-
ditur; non cernendo summouetur, etiam si pro herede gerat, 18
et in locum eius substitutus succedit; et deinceps si plu-
res gradus sint, in singulis simili ratione idem contingit. 20
§177. Set si cretio sine exheredatione sit data, id est ⁴in haec
uerba SI NON CREVERIS | TVM PVBLIVS MEIVS HERES ESTO, 22
illud diuersum inuenitur, ⁵quia si prior omissa cretione pro
herede gerat, substitutus in partem admittitur, et fiunt
ambo aequis partibus || heredes; ⁶quod si neque cernat ne- 99.
que pro herede gerat, sane in ⁷uniuersum summouetur, et 12a.
§178. substitutus in totam hereditatem succedit. | Sed du-
dum quidem placuit, quam diu cernere et eo modo | heres
fieri possit prior, etiam si pro herede gesserit, non tamen
admitti substitutum: eum uero cretio finita sit, tum pro
herede gerentem admittere substitutum: olim uero placuit, 8

(1) Ulp. sic: proximis centum quibus scies poterisque [quodni sine nisi]
ita ... tunc Meuius (2) correxi, C. et edd. Maenius
(3) inuimus C. (4) ita Heffl. si haec C. si haec uerba [adiecta
sint] Gō. 1. 2. (5) ita Ulp. ererit C. (6) Quasi inuenitur
non recte sequeretur quia (= quod), G. 1. 2. maiorem incisionem (:)
inter utrumque uerbum posuit. et HIA quoque adu. 'malim quod'.
(7) est C. (8) uniuerso C. ferendum.

§ 175. Cf. §1. I. tit. cit. et cit. L. 36. D. §. 1. Paul. L. 4. D. de tutel. 26. 1.
Pap. L. 11. §6. D. ad L. Falcidiam 35. 2. § 176. Vid. §§174. 166. 168.
§§ 178. 177. Cf. Ulp. 22. 34. [et uide de diui Marci constitutione apud
Ulpianum relata, sed quam Gaius non memorat, praef. nostr. p. VII.]

etiam superante cretione posse eum pro herede gerendo
10 in partem substitutum admittere et amplius ad cretionem
reuertere non posse.
12 Liberis nostris impuberibus quos in potestate habe- §179.
14 mus, non solum ita, ut supra ²diximus, substituere | possu-
mus, id est ut si heredes non extiterint, alius nobis heres
16 sit; sed eo amplius ut etiam si heredes nobis extiterint et
adhuc impuberes mortui fuerint, sit iis aliquis heres, uelut
18 hoc modo TITIVS PVLIVS | MEVS MIHI HERES ESTO. SI FILIVS
MEVS MIHI [HERES NON ERIT SIVE HERES] ERIT ET | ³PRIVS
20 MORIATVR QVAM IN SVAM TVTELAM VE|NERIT, [TVNC] SEIVS
HERES ESTO. quo casu si quidem | non extiterit heres §180.
22 filius, substitutus patri fit | heres; ⁴si uero heres extiterit
filius et ante pubertatem decesserit, ipsi filio fit heres sub-
stitutus. quam ob rem duo quodam modo sunt testa-
100. menta, || aliud patris, aliud filii, tanquam si ipse filius sibi
12b.

(1) „Haud scio, an delenda sit uox posse.” Gō. Fort. priorem pro
posse eum legendum censet La., sagaciter, sed sine necessitate. posse
retineri debere Hschkii quoque sententia est. (2) §§ 174. 177.
(3) possim' C. (4) ita Gō. in add. ed. 2. [HERES] ERIT Gō. 1. 2.
(5) ex Inst. (6) TVNC ex Inst. addidi. uocabulum utrum a Gō.
an a librario omissum sit, dubito. uel si additur, §. 20. litteras tan-
tum 34 habet. (7) patris C. et Gō. 1. 2. patri Inst.

§ 179. Pr. I. de pupillari substitutione 2. 16. c. Theoph. ad h. l.
Cf. Ulp. 23. 7. Gai. epit. 2. 4. §2. Vid. Paul. S. R. 3. 4b. §5. Dig. de uul-
gari et pupillari subst. 28. 6. impr. Mod. L. 1. §1. Ulp. L. 2. pr. ibid.
cit. Cod. 7. 26. passim. Marcell. L. 56. D. de fid. lib. 40. 5. (quod si mihi
liberi nati non erunt, aut infra pubertatem decesserint, tunc here-
des — sunt). item Cic. de or. 1. 30. 180. 2. 32. i. f. de inu. 2. 21. 62. c. 42.
122. Horat. sat. 2. 5. 48. sq. § 180. cit. pr. et §2. L. 2. 16. duo et c.]
Vid. Ulp. L. 2. §4. L. 20. §1. Pomp. L. 16. §1. D. h. t. 28. 6. Ulp. L. 34.
§10. D. de legat. 1. 30. L. 1. §1. D. si cui plus 35. 3. Gai. L. 79. D. ad L.
Falc. 35. 2. Iul. L. 8. §4. D. de B. P. s. t. 37. 11. aut certe et c.] Vid. citt.
L. 2. §4. L. 16. §1. L. 20. pr. et Paul. L. 38. §3. D. h. t. Ulp. L. 2. §2. D. de
her. u. act. act. uend. 18. 4. Gai. L. 11. D. tta q. adm. ad. 29. 3. Paul. L. 5.
D. de his q. ut ind. 34. 9. Pap. L. 11. §5. D. ad L. Falc. 35. 2. Iau. L. 28. D.
§14. de bon. auct. iud. poss. 42. 5.

here|dem instituisset; aut certe unum est testamen|tum dua-
 § 181. rum hereditatum. Ceterum ne post obi|tum parentis
 periculo insidiarum 'subiectus uide|atur pupillus, in usu est
 uulgarem quidem substitutionem palam facere, id est eo
 loco quo pupillum he|redem instituimus: ²[nam] uulgaris
 substitutio ita uocat | ad hereditatem substitutum, si omni-
 no pupillus heres non | extiterit; quod accidit cum uiuo
 parente moritur, | quo casu nullum substituti maleficium
 suspicari possumus, cum scilicet ³ uiuo testatore omni|a
 quae in testamento scribta sint, ignorentur: ⁴illam autem
 substitutionem, per quam ⁵ etiam si heres ex|titerit pupillus
 et intra pubertatem decesserit, | substitutum uocamus, se-
 paratim in inferioribus | tabulis scribimus, easque tabulas
 proprio lino propriaque cera consignamus, et in prioribus
 tabulis caue|mus, ne inferiores tabulae uiuo filio et adhuc
 in|pubere aperiantur. set longe ⁷tutius est utrumque | ge-
 nus substitutionis separatim in inferiori|bus tabulis con-
 signari, quod, si ita consignatae uel separatae fuerint
⁸substitutiones, ut diximus, ⁹ex priore potest intellegi in

(1) subiectus C. (2) ita edd. omnes. uereor ut hoc proban-
 dum sit. malim: uulgaris [scil.] substitutio (3) et ins. C.
 (4) at ins. C. (5) si etiam C. etsi Inst. (6) utius C.
 (7) q̄sita ... substitutione... et priore... in altera alter q̄q̄ idem... sub-
 stitutus C. Gö. 1. 2. i. f. loci: in altera eundem esse | substitutum.
 sed in add. monuit dandum esse, ut iam ed. 2. dedimus. [quod m.
 ed. 3. institutus habet, ex iis emendationibus est, quas operae facere
 solent inuitis editoribus.] Pöschm. locum iam a Gö. sanatum, nisi
 quod (a Gn. uncinis inclusum, ab HIA quoque eiectum) alter post
 altera retineri potest, immo, ut concinnitas sermonis seruetur, debet
 retineri, sic concipiendum esse opinatur: quod [ni]si ita ... substitu-
 tiones, nec est (substitutio. ne) ut diximus cautum (et), priore p. i. i.
 altera alter quoque idem esse substitutus. (8) substitutione C.
 (9) et C.

§ 181. Cf. Gai. epit. 2. 4. § 2. § 3. I. tit. cit. 2. 16. c. Theoph. ad. h. l. Vid.
 Ulp. L. 8. D. tta q. adm. aper. 29. 3. [Huc non pertinet L. 3. C. eod. 6. 32.]
 Paul. L. 81. D. ad SC. Trebell. 36. 1.

101. altera alter quoque idem esse | substitutus. || Non solum § 182.
^{22a} autem heredibus institutis inpuberibus | liberis ita substi-
 tuere possumus, ut si ante puberta|tem mortui fuerint, sit
⁴ is heres quem nos uoluerimus, | sed etiam ²exhereditatis: ita-
 que eo casu siquid pupillo ex hereditatibus legatisue aut
⁶ donationi|bus propinquorum acquisitum fuerit, id omne ³ ad |
⁸ substitutum pertinet. | Quaecumque diximus de sub- § 183.
 stitutione inpuberum | liberorum, uel heredum instituto-
¹⁰ rum uel exheredatorum, eadem | etiam de postumis intel-
 legemus. Extraneo uero heredi | instituto ita substi- § 184.
¹² tuere non possumus, ut si heres | extiterit et intra aliquod
 tempus decesserit, ali|us ei heres sit; sed hoc solum nobis
¹⁴ permissum est, ut eum | per fideicommissum obligemus,
 ut ⁵hereditatem "nostram uel totam | uel ⁷pro parte resti-
 tuat; quod ius quale sit, suo loco ⁹ trademus. |
¹⁶ Sicut autem liberi homines, ⁹ ita et serui, tam nostri | § 185.
 quam alieni, heredes scribi possunt. Set noster ser-
¹⁸ uus | simul et liber et heres esse iuberi debet, id est hoc
 modo ¹⁰STICHVS | SERVVS MEVS LIBER HERESQVE ¹¹ESTO, uel
²⁰ HERES LIBERQVE | ESTO: nam si sine libertate heres insti- § 186.

(1) p̄simus C. (2) exhereditatis C. (3) ab C. (4) li-
 berum C. (5) [alii] Gö. 1. 2. reiecit Heff. et La. et edd. m.
 2. sqq. (6) nostrum C. (7) parte (pro p̄parte) C. [ex]
 parte Gö. 2. partem Heff. [pro] p. ex Inst. Gö. 1. Klenz. edd. meae
 et La. Gn. HIA. (8) §§ 248. sqq. (9) ita set C.
 (10) sticus C. et ed. 1842. (11) hesto et paullo post esto C.

§ 182. § 4. I. tit. cit. 2. 16. Cf. Ulp. 23. s. Vid. Mod. L. 1. § 2. Ter. Clem.
 L. 6. Ulp. L. 10. § 4. sq. D. h. t. 28. 6. § 183. cit. 4. Inst. 2. 16. Vid.
 Cic. de or. ad § 179. citt. ll. Ulp. L. 2. pr. („postumis“) Paul. L. 46. D. h. t.
 28. 6. Tryph. L. 39. D. de poenis 48. 19. cum Cic. pro Cluent. 2. 32.
 § 184. § 9. I. tit. cit. 2. 16. Cf. Gai. epit. 2. 4. § 3. Vid. infra § 277. Pap.
 LL. 7. 41. § 3. D. h. t. 28. 6. Diocl. et Max. L. 5. C. h. t. 6. 26.
 § 185. Cf. pr. I. de heredib. instituendis 2. 14. Ulp. 22. 7. Vid. Paul.
 S. R. 3. 48. § 7. Ulp. L. 3. pr. § 1. L. 6. § 2. Gai. L. 31. (cf. etiam Iul. et Pomp.
 LL. 40. sq.) D. de her. inst. 28. 5. Plin. ep. 4. 19. § 186. Cf. Ulp.

tutus sit, etiam si postea manu missus fuerit a domino, heres esse non potest, quia institutio in persona eius non constituit; 22 ideoque licet alienatus sit, non potest iussu domini cernere hereditatem. cum libertate uero heres institutus si 102. 22b. quidem in eadem causa manserit, fit ex testamento liber idemque necessarius heres: si uero ab ipso testatore manu missus fuerit, suo arbitrio hereditatem adire potest; quod si alienatus sit, iussu noui domini cernere hereditatem debet, et ea ratione per eum dominus fit heres: nam ipse alienatus 6 §189. neque heres neque liber esse potest. Alienus quoque seruus heres institutus si in eadem causa durauerit, iussu domini hereditatem adire debet; si uero alienatus fuerit ab eo, aut uiuo testatore aut post mortem eius, antequam cernat, debet iussu noui domini cernere: si uero manu missus est ante quam 103. cernat, suo arbitrio adire hereditatem potest. Si autem 12

(1) constitit C. (2) malim adeoque HIA. (3) ex Inst. (4) C. Gö. atque quam coniunctionem adiectiuam Gajum non amare La. recte obseruauit, in C. idque fuisse opinatus. (5) iussu his habet C. (6) cernere nunc cum Huschk. et HIA scripsi pro adire edd. et Inst., ex quib. sqq. quoq. suppleta sunt. Cf. impr. sq. §.11 et supra §§ 164.167.188. et ad §§ 164.167. c.itt. ll. et infra 3: 36. 62. 85. 87. (7) Hoc uero nunc addidi, edd. omiserunt. Inst.: at si mm. (8) adeat edd. Huschk. uult cerneret. nunc e. HIA scripsi cernat cf. not. 6. (9) si omis. C. nisi habebat potest. si Hollw.

cit. §7. Vid. supra §153. LL. 8.9. §14. LL. 21. 22. 30. 38. 51. 76. 85. sed uid. etiam L. 48. §2. D. tit. cit. 28.5. Cels. L. 21. D. de cond. inst. 28.7. Ant. L. 1. C. de necess. seru. her. 6.27. [ius nouum uid. pr. L. cit. 2.14. Instinian. L. 5. C. tit. cit. 6.27. L. 1. C. comm. de m. miss. 7.15. §2. I. qui quib. ex caus. m. mitt. 1.6. cf. §1. L. qui tto tut. 1.14.] § 187. Cf. Ulp. 22.12. i. f. Vid. Ulp. L. 3. §1. L. 6. i. f. Iul. LL. 7. 8. 38. passim, Pap. L. 76. D. tit. cit. 28.5. § 188. Cf. Ulp. 22.11.12. §1. L. tit. cit. 2.14. Vid. supra §§ 153.186. infra 3. 87. Ulp. L. 9. §§ 16. sqq. Iul. L. 38. §§ 2.3. 5. Ulp. L. 50. Marcian. L. 51. §1. D. tit. cit. 28.5. Marcian. L. 58. D. de m. miss. tto 40.4. § 189. Cf. Ulp. 22.13. cit. §1. Inst. Vid. supra §161. infra §245. c.itt. L. 6. §3. L. 7. §1. D. 28.5. Mod. L. 25. D. de cond. inst. 28.7. Iau. L. 62. §1. D. de A. u. O. H. 29.2. Ulp. L. 2. §9. D. de B. P. st. 37.11. L. 1. pr. D. de iure delib. 28.8. § 190. Vid. supra §172. item Ulp. L.

seruus alienus heres institutus est uulgaris cretione data, ita igitur dies cretione cedere, si ipse seruus scierit se heredem institutum esse, nec ullum impedimentum sit, quominus certio rem dominum faceret, ut illius iussu cernere possit. Post haec uideamus de legatis. quae pars iuris extra §191. propositam quidem materiam uidetur: nam loquimur de his iuris figuris, quibus per uniuersitatem res nobis adquiruntur: set cum omnimodo de testamentis deque heredibus qui testamento instituuntur, locuti sumus, non sine causa sequenti loco poterat haec iuris materia tractari. 103. 21a.

DE LEGATIS.

Legatorum itaque genera sunt quattuor: aut enim per uindicationem legamus, aut per damnationem, aut sinendi modo, aut per praeceptionem. Per uindicationem hoc modo legamus LVCIO TITIO uerbi §193.

(1) e (pro r) C. (2) igitur d. e. cedere, si Gö. 1.2. Heft. Huschk. et La. sequuntur edd. m. 2. sqq. Gn. HIA. (3) fuerit et i. f. §i posset HIA. (4) poterit noluit Brinkm. male. (5) Huius rubricae extremae litterae in C. supersunt. (6) utique C. et edd. itaque recte uult nan der Hoenen (cf. 1. 12. 50. 143. 2. 1. et §1. I. h. t. 2. 20.) ed. m. 4. Hschk. Gn. HIA. (7) unam tantum t habent schedae, sed duas codicem habere puto. (8) ita Hollw. iam ed. m. 2. locum habet qualem nunc dedi. Gö. et La. asteriscos posuerunt. Nunc scriberem legamus hoc modo, quia post uindicationem in C. adparet; sed cum ea partem litterae h facere possit et §§ 201. 209. 216. legamus post hoc modo vel ita positum sit, nihil mutauit.

2. §5. D. quis ordo 38.15. L. 7. i. f. D. de B. P. 37.1. L. 1. §11. D. quando appellandum 49.4.

§ 191. Pr. L. de legatis 2.20. Cf. supra §97. § 192. Cf. §2. L. tit. cit. Gai. epit. 2.5. pr. Ulp. 24.4. Vid. Instinian. L. 1. C. communia de legatis et fidei comm. 6.43. genera] cf. §§ 197. 202. 209. 215. per uind.] §§ 193...200. 206...8. per damn.] §§ 201...205. 206...8. sinendi m.] §§ 209...15. per praec.] §§ 216...23. § 193. Cf. Gai. epit. 2.5. §1. Ulp. 24.3. Theoph. ad cit. §2. I. Paul. S. R. 3. 6. §6. Notae Vatic. ed. Momms. p. 306. n. 24. D. L. do lego. Not.

gratia HOMINEM STICHVM DO LEGO; sed [et] si alterutrum | uerbum positum sit, uelut 2HOMINEM STICHVM DO, per uindi- s cationem legatum est; si 3uero etiam aliis uerbis, uel ut ita le- 10 gatum fuerit 4SVMITO, uel ita SIBI HABETO, uel | ita CAPITO, §194. aeque per uindicationem 5legatum est. Ideo autem per uindi- 12 cationem 6legatum appellatur, quia post aditam | heredita- tem statim ex iure Quiritium res legatarii fit; et si eam rem le- gatus uel ab herede uel ab alio quocumque qui eam 14 possidet, | petat, uindicare debet, id est intendere 7eam rem §195. suam | ex iure Quiritium esse. In eo uero dissentiunt 15 prudentes: 8nam Sabinus | quidem et Cassius ceterique nostri praeceptores | quod ita legatum sit, statim post aditam he- 18 reditatem putant fieri legatarii, etiamsi ignoret sibi lega-

(1) et ex praec. sed duplicandum esse Heftt. uidit; cetera coni. Gö. sic: sed si[ue] alter[utrum], in textu asteriscos posuit. alterutrum edd. m. 2. 3. receperunt, et facile ex C. a. u. rru fit al+utru quod nunc restitui, et rec. Gn.; pro alterum (quod habent ed. m. 4. et HIA) Hschk. refert ad Frotcher. ad Quintilian. 10. 1. 26. (2) ita coni. Gö. sed asteriscos in textu posuit. (3) ita La. coni. siue

edd. (4) ita Gö. coni. SVMITO ———— | edd. (5) sic primum Gö. 2. ex Sanderi coni. (6) desiderantur in C. 8 fere litterae. itaque eam mali et nunc c. Gn. et HIA recepi. (7) La. quod, quia alioquin in eo non intellexeret. In eo legato id est quod ad id l. (cf. „dissensio in hoc legato interuenit“ § 215.) In C. decem fere litterae desiderantur.

Petri p. 338. n. 46. D. L. do legem. Testam. Dasum. c. 14. (do lego damna- que esto dare). Gai. L. 65. pr. §1. Iul. L. 81. §2. L. 84. §12. D. de legat. 1. 30. Scaeu. L. 88. §3. 8. D. de leg. 11. 31. Cels. L. 79. §1. D. de leg. 11. 32. Pap. L. 91. §3. Iau. L. 100. §2. D. eod. Lab. L. 20. D. de opt. leg. 33. 5. Pomp. L. 15. pr. D. de instr. leg. 33. 7. Gai. L. 65. pr. §1. D. de leg. 1. 30. Lab. 29. §3. D. de leg. 11. 32. Vat. Fgm. §§47. 57. 64. 83. 88. 87. Seru. ad Aen. 5. 533. § 194. Vid. ad §. praec. citt. locc. et Gai. L. 69. pr. D. de legat. 1. 30. item infra § 204. Ulp. L. 1. §1. 3. cf. §2. D. de R. V. 6. 1. et infra 4. 16. 17. intendere rem s. e.] Vid. 4. 41. et ibi citt. ll. § 195. Vid. Paul. S. R. 3. 6. §7. Ulp. L. 44. §1. Iul. L. 81. §6. L. 89. §2. D. tit. cit. 30. Nerua uero] Vid. Ner. L. 64. D. de furt. 47. 2. Gai. L. 69. D. de cond. et dem. 35. 1. cit. L. 65. §1. et infra § 200. cum legat. f. Lat.] Vid. Plin. epp. 10. 105. coll. c. tit. D. de libertis uniuersitatum 38. 3. De adsignandis libertis

tum | esse 1[dismissum], 2et postea quam scierit et 3reppu- 20 lerit, | tum perinde esse atque si legatum non esset; | Ner- 22 ua uero et Proculus ceterique illius scholae auctores non 1aliter putant rem legatarii fieri, quam si uoluerit eam ad 104. se pertinere: set hodie ex diui Pii Antonini || constitutione 21b. hoc magis iure uti uideatur | quod Procuro placuit; nam cum legatus fuisset Latinus 6per uindicationem coloniae; 1Deliberent, | inquit, decuriones an ad se uelint pertinere, proinde ac si uni legatus esset. 7Eae autem solae res §196. 4per uindicationem legantur recte quae ex iure Quiritium ipsius testatoris sunt; set eas 8quidem res quae pondere, 8 numero, | mensura constant, placuit sufficere si mortis tempore sint ex iure Quiritium testatoris, ueluti uinum, | 10 oleum, frumentum, 9pecuniam numeratam; ceteras res uero 12 placuit utroque tempore testatoris ex iure Quiritium esse debere, id est et quo faceret testamentum et quo morere- 14 tur, alioquin inutile 10est legatum. Set sane hoc ita §197. 16 est iure ciuili: postea uero auctore | Nerone Caesare sena- tus consultum factum est, quo cautum est, ut 1 si eam rem quisque 12 legauerit quae eius nunquam fuerit, | perinde

(1) dismissum, glossema, eiecit prim. HIA. (2) ita C. edd. omnes praeter Heftt. set HIA: sed (3) spreuerit, tum Niebuhr., repudiauierit, tum Bl. et edd. m. 2. 3., repulerit, tum Euler. quod nunc ut C. consentaneum recepi. HIA: repulerit, tum, ed. m. 4. spreuerit legat. tum. (4) alite C. (5) uideuidetur C. uide- bimur Heftt. (6) pro C. (7) ad eam solae C. Gö. 1. de- dit 12 asteriscos. Gö. 2. et Heftt.: Tales autem solae res La ad e- autem in C. esse, ut supra lineam adscripto ae [e in C. est] uitiosum ad corrigetur, recte obseruauit. (8) quidem C. mihi haec inutilis in pro a (res) facta esse uidetur, ut nunc dare non dubitauit. (9) ita C. Gö. 1. 2.: pecunia numerata (10) esse HIA (11) (et) si HIA (12) (DO LEGO) ins. HIA, adn. "necessario addidi. fortasse etiam legendum quis DO LEGO". Hanc necessitatem nega-

tis 38. 4. Inst. 3. s. § 196. Cf. infra § 222. Ulp. 24. 7 et 11. Gai. epit. 2. 5. §1. 3. Vid. etiam Paul. S. R. 3. 6. §13. § 197. Cf. cit. Ulp. 24. 11a. Vid. Fgm. Vat. §86. optimum autem ius] Vid. etiam

mus ante legem Papiam | iure ciuili ita fuisse; post legem s
uero Papiam deficientis portio caduca fit et ad eos perti-
§207. net qui in | eo testamento liberos habent. et quam- 10
uis prima causa sit in caducis uindicandis heredum libe-
ros | habentium, deinde si heredes liberos non habeant, 12
legatariorum liberos habentium, tamen ipsa | lege Papia 14
significatur, ut collegatarius coniunctus, si liberos habeat,
§208. potior sit heredibus, etiam si liberos habebunt. set 16
plerisque placuit, quantum ad hoc ius quod lege Papia
coniunctis constituitur, | nihil interesse utrum per uindica- 18
tionem an per damnationem legatum sit.
§209. Sinendi modo ita legamus HERES MEVS DAMNUS ESTO 20
SINERE LVCIVM TITIVM HOMINEM STICHVM SVMERE SIBI QVE 22
§210. HABERE. Quod genus legati plus quidem habet [quam] |
per uindicationem legatum, minus autem quam | per 2dam-
nationem: nam eo modo non solum suam rem || testator 108.
utiliter legare potest, sed etiam heredis sui, cum alio quin 5a.
per uindicationem nisi suam rem legare | non potest; per
damnationem autem cuius libet extranei rem legare potest. | 4
§211. Sed si quidem mortis testatoris tempore res ipsius testatoris 6
sit uel heredis, plane utile legatum | est, etiam si testamenti
§212. faciundi tempore neutrius fuerit. quod si post mortem s

(1) fuisset C. (2) dare damnato C. (3) STICVM ed. 1842.
(4) pro C. (5) damnationem C. (6) qui malit HIA.
(7) damnationem C. (8) temporerit ipli C. Gö. 1.: res — |..

item Iustinian. L.un.C.de caducis toll.6.1.passim. Isidor.Or.5.15.1.
§ 207. Vid.Ulp. 1.21. 17.2.3. 18.19.17. 17. Fgm.de I.F. § 3. Inuenal.
9.86. sqq. (Iam pateres etc.) c. schol. ut colleg. coni.] Vid. Paul.L.89.
.D.de legat.iii.32.
§ 209. Ulp. 24.5. Cf. Gai. epit. 2.5. § 6. Theoph. § 20. de leg. 2.20.
Vid. Pomp.L.2.D.de annuis legat.33.1. Lab. L. 30. § 1. Paul.L.92. §1.
D.de leg.iii.32. Cels.L.14.D.de usu legat.33.2. Vid. etiam Ulp.L.38.
§ 5.6.D.de V.O.45.1. genus] Cf. ad § 192. § 210. Cf. Gai. epit. l.c.
Vid. Ulp. 24.10.8. Paul.S.R.3.6. § 11. et uide etiam cit.L.38.D. § 4.

testatoris ea res heredis esse coeperit, quaeritur an utile
sit legatum: | et plerique 2 putant inutile esse: 3 quit ergo
est? licet | aliquis eam rem legauerit quae neque eius um-
12 quam fuerit, neque postea heredis eius umquam esse coe-
perit, | ex senatus consulto Neroniano pro inde uidetur ac si
13 per damnationem relicta esset. | sicut autem per damnationem §213.
16 legata res non statim post aditam hereditatem le-
gatarii efficitur, sed manet heredis eiusque donec is he-
18 res tradendo uel mancipando uel in iure cedendo lega-
tarij eam fecerit, ita et in sinendi modo legato iuris est;
20 et idej huius quoque legati nomine in personam actio |
est QUIDQVID HEREDEM EX TESTAMENTO DARE FACERE OPOR-
TET. | sunt tamen qui putant ex hoc legato non uideri §214.
109. obligatum heredem, ut mancipet aut in iure cedat || aut
21a. tradat, sed sufficere, ut legatarium rem | sumere patiatur;
quia nihil ultra ei testator imperauit quam ut sinat, id est
4 patiatur, legatarium rem | sibi habere. Maior illa dis- §215.
sensio in hoc legato interuenit, si eandem rem duobus
6 pluribusue disiunctim legasti: quidam putant utrisque so-
lidum deberi, sicut per damnationem: non nulli occupan-

(1) heredis C. (2) [non] ins. Gö. 1. (3) quia licet Gö. 1.
(4) damnationem C. (5) Malim rem HIA. (6) eam C.
(7) et om. Gö. 1. (8) (quod) si eadem res d. pl. disi. legata sit
HIA. (miro modo illud suum quod sic explicans: q mutatum in e
aliquando in sequentem uersum aberrasse puto, ubi faceret e-legasti.)
(9) elegasti La. et ed.m.4. Schedae quidem habent elegasti, sed Gö.
adscriptit litteras ctime ualde incertas esse, et in transcriptione e non
dedit, unde nunc e. cett. edd. legasti dedi. (10) uindicationem C.
Gö. correxit. cf. § 205.

§§ 211. 212. Cf. Gai. epit. l.c. Vid. Vat. Fgm. § 85. § 213. Vid.
supra § 204. Theoph. l.c. DARE FAC. OP.] Vid. 4.41. et ibi citatos lo-
cos. § 214. Vid. Gai. epit. l.c. infra § 280. item Alf. L. 29. D.
locati 19.2. Paul. L. 16. D. de liberat. leg. 34.3. § 215. Vid. Cels.
ad § 209. cit. et ad § 214. citt. ll. Iustinian. L.un. § 11. C. de cad. toll. 6.51.
genere] Cf. ad § 192.

quod inter heredes de hereditate ereiscunda, id est dii-
dunda, accipi solet: officio enim iudicis id contineri, ut
et quod per praeeptionem legatum est, adiudicetur.

§220. unde intellegimus nihil aliud secundum nostrorum prae-
ceptorum opinionem per praeeptionem legari posse nisi
quod testatoris sit: nulla enim alia res quam hereditaria
deducitur in hoc iudicium: itaque si non suam rem eo
modo testator legauerit, iure quidem civili inutile erit
legatum; sed ex senatus consulto confirmabitur. aliquo^{100a.}

tamen casu etiam alienam rem [per] praeeptionem legari
posse fatentur: ueluti si quis eam rem legauerit quam
creditori fiduciae causa mancipio dederit: nam officio iu-
dicis coheredes cogi posse existimant soluta pecunia [so]-
luere eam rem, ut possit praecipere is cui ita legatum sit.

§221. sed diuersae scholae auctores putant etiam extraneo per
praeeptionem legari posse pro inde acsi ita scribatur TI-
TIUS HOMINEM STICHVM CAPITO, superuacuo adiecta PRAE-
SYLLABA; ideoque per uindicationem eam rem legatam ui-
deri: quae sententia dicitur d. Hadriani constitutione

§222. confirmata esse. Secundum hanc igitur opinionem
si ea res [ex] iure Quiritium defuncti fuerit, potest a lega-
tario uindicari, siue is unus ex heredibus sit siue extra-
neus; et si in bonis tantum testatoris fuerit, extraneo qui-

ipse (ut edd. m. 3. 4.) [praeter]quam a. 1841., asteriscos a. 1842. dedit;
(alia)...quam HIA. A Gaiano more non abhorreret si excipio (excepto)
ind. legeremus, sed hoc a C. quod remotius est.

(1) aliquod C. (2) solutam pecuniam C. (3) La. malit luere, ut Gai. L. 28. D. cit. habet, et ut nunc HIA et ego. soluere C. et edd. (4) percipere ei C. (5) ad diuulsa soles C. (6) per syllabar C. (7) constitutionem C. (8) per se in C. posse non intolerabile est. (9) hic C. (10) set tum i. f. si: utile erit [legatum] Gō. 1. 2.

§ 220. Vid. Ulp. 34. 11. Gai. LL. 26. 28. D. fam. ere. 10. 2. nulla enim et c.] LL. 1. sqq. et passim D. tit. cit. et Cod. 3. 36. ex SC.] Vid. §197. fiduc. e. manc. ded.] Vid. supra §60. § 222. Vid. §§40. 196. ex SC.] Vid. §197.

dem ex senatus consulto utile erit legatum, heredi uero
familiae hereiscundae iudicis officio praestabitur; quod si
nullo iure fuerit testatoris, tam heredi quam extraneo ex
senatus consulto utile erit. Siue tamen heredibus, se-
cundum nostrorum opinionem, siue etiam extraneis, se-
cundum illorum opinionem, duobus pluribusue eadem res
coniunctim aut disiunctim legata fuerit, singulas partes
^{100b.} habere debent.

AD LEGEM FALCIDIAM.

§ 224. Sed olim quidem licebat totum patrimonium legatis
atque libertatibus erogare, nec quicquam heredi relinquare
praeterquam imane nomen heredis; itque lex XII tabularum
permittere uidebatur, qua cauetur, ut quod quisque de re
sua testatus esset, id ratum haberetur, his uerbis VTI
LEGASSIT SVAE REI, ITA IVS ESTO: quare qui scribi heredes
erant, ab hereditate se abstinebant, et idcirco plerique
intestati moriebantur. Itaque lata est lex Furia, qua,

§225. exceptis personis quibusdam, ceteris plus mille assibus
legatorum nomine mortis causa capere permissum non
est. sed et haec lex non perfecit quod uoluit: qui enim
uerbi gratia quinque milium aeris patrimonium habebat,

set Heffl. quoque recepit. Inutilia resequit La. (1) auere C. (2) olum C. (3) legasset suae res C. (4) qae C. Hschk. opinatur qle (qua lege); nunc HIA: qua auctoritate. (5) millae C. mile HIA. (6) millum C. sec. Gō.

§. 223. Vid. Gai. epit. 2. 5. §7. Iustinian. cit. L. un. §11. C. de caducis tollendis 6. 51.

§ 224. Cf. pr. l. de lege Falcid. 2. 22. cum Theoph. ad h. l. XII tabb.] Cf. Ulp. 11. 14. Pomp. L. 126. Paul. L. 53. pr. Ulp. L. 136. D. de V. S. 50. 16. Nou. 22. e. pr. Cic. de inu. 2. 50, 148. Cornific. ad Herenn. 1. 13, 23. Quintilian. inst. or. 3. 6. 96. Dirksen. 5. 3. § 225. Cf. Inst. et Theoph. l. c. tit. Vid. Fgm. Vat. §301. infra 4. 23. sq. Ulp. 1. 2. 28. 7. Varron. fgm. de nita p. R. ed. Bip. p. 247. § ult. sq. Cic. pro Balb. 8. 21. in Verr. act. 2. 1. 42. 109. c. Pseudo-Ascon. Vid. etiam Ulp. L. 1. §2. D. unde cognati 38. 8.

mortem | heredis relinquitur, sed ultimo vitae eius tem-
pore. | rursum ita non potest legari PRIDIE QUAM HERES
MEVS MORIETVR; quod non pretiosa ratione receptum uide-
tur. || Eadem et de libertatibus dicta intellegemus. 114.
§ 234. Tutor | nero an post mortem heredis dari possit quaerenti-
bus eadem 'forsitan poterit esse quaestio, quae de [eo] agi-
ta|tur qui ante heredum institutionem datur. |

[DE] POENAE CAUSA RELICTIS LEGATIS. |
§ 235. Poenae quoque nomine inutiliter legatur: poenae autem |
nomine legari uidetur quod coercendi heredis causa relin-
quitur, quo magis heres aliquit faciat aut | non faciat, uelut
quod ita legatur SI HERES MEVS FILIAM SVAM TITIO IN MA-
TRIMONIUM COLLOCAVERIT X MILIA SEIO DATO, uel ita SI FI-
LIAM TITIO IN MATRIMONIUM NON COLLOCAVERIS, X MILIA
TITIO DATO; sed 'et 'si heres' uerbi gratia 'intra biennium
monumentum sibi non fecerit', Titio dari iusserit, poenae
nomine 'legatum est. et denique ex ipsa definitione multas
§ 236. similes species 'proprias' fingere possumus. Nec li-

(1) forsitan C. „Ita uulgas dicebat; ne quis librarium peccasse pu-
tet.“ La. (2) collocaueris C. quod La. restituit. collocauerit Gö.
et Heft. (3) sic La. codicis scripturam retinens, nec duplex si nec
cum ed. m. 2. et si [quis, si] heres, ut Gö. uoluerat, aut et [cum quis],
si heres cum Heft. ponens. cf. adnot. ad u. uelut si superioris § 155.
Hschk. uult; et si heredem u. g. i. b. m. sibi [facere et si] non f., x T.
dare i. HA: et si heredem, (si) u. gr. ...dare iusserit. (4) ita La.
Gö. nouissime edid.: legatum —. denique; edd. 1. 2. dederat: —.
itaque Heft.: legatum uidetur. denique Huschk. conl.: legatum
erit et deniq. (5) Huschk. noluit ulterius HA ded.: uel causas
La. dedit quod recepimus ed.m.4. et Gn. Gö. 1. 2.: ... Mihi nunc
placet ttarias. (6) figere C.*

28.6. Marcian.L.11.4.3.D.de legat.1.30. et imprimis Iustinian. L.11.
C.de contrah.stipul.8.38. § 233. Vid.Ulp.et L.7.C.ad §230.citt.
§ 234. Vid.supra §231. et Paul.L.7.D.de test.tut. 26.2. et L.11.C.cit.
§ 235. Ulp.24.17.cf.25.13.sed et §36.I.de legat.2.20. Vid.Capitolin.
in Pio s.med. Afr.L.1.D.de his quae poenae c.relinquuntur 34.6. et ad
Marcian. L. 2. eod. Ulp. 12.D. de condic. et demonstr. 35.1. [Sed uide
Iustinian.L.un.C.de his quae poenae nomine...relinq.6.41.] monum.
non fec.] Vid.Brisson.de formul.7.c.154. § 236. Cf.Inst.l.c.(quin

bertas quidem 'poenae | nomine dari potest, quamuis de ea
re fuerit quaesitum. De tutore uero nihil possumus § 237.
quaerere, quia | non potest datione tutoris heres compelli
quidquam facere | aut non facere; ideoque nec datur poe-
nae nomine | tutor; [si uero ita tutor] datus fuerit, magis
sub condicione quam 'poenae nomine datus uidebitur. |
'Incertae personae legatum inutiliter relinquitur: incerta § 238.

115. autem uidetur persona quam per incertam opinionem | ami-
mo suo testator 'subicit, ueluti si ita le|gatum sit QUI PRI-
MVS AD FVNVS MEVM VENERIT, [EI HERES] MEVS X MILIA
DATO; idem iuris est si generaliter omnibus | legauerit
QUICVMQVE AD FVNVS MEVM VENERIT; in | eadem causa est
quod ita relinquitur QUIQUE FILIO ME/O IN MATRIMONIUM
FILIAM SVAM CONLOCAVERIT, EI | HERES MEVS X MILIA DATO;
illud quoque '[in eadem causa est] quod ita relinquitur
QUI POST TESTAMENTVM [SCRIPTVM PRIMI] CONSVLES DE-
SIGNATI ERVNT, 'aeque incertis personis legari uidetur; et

(1) poenae C. (2) po(ese) C. (3) et si Gö. et si ita tutor) La.
(4) poenae C. (5) (Item) ins. HA. (6) subicitorum (g) —
ita C. unde Bl. conl. uerbi gratia; sed post haec uocabula Gaium non
solutum esse si addere obseruauit La.; hoc tamen non est perpetuum;
cf. L. 73. § 4. D. ad L. Falc. 35.2. Possis etiam uerbi gratia cum sed
usitatissimum Gaius fuit ueluti si (7) uenit C. (8) le-
gauerim, quicumque...uenerint, quasi haec non esset institutionis for-
mula, quod Heft. quoque fugit, Gö. 1.2. Hschk. cum La. sequimur,
ut iam ed. 1. dedi, ubi tamen VENERINT scripsi. (9) in eadem
causa est eicit HA ut male ex superioribus repetita, quod sequenti
aeque et Inst. l. c. probatur, unde nunc ista uerba uincinis inclusi.
(10) pos (saepius = post) C. SCRIPTVM PRIMI ex Inst. primus ins. HA.
(11) Gö. ins. (nam) Si quid addendum esset, facilius scriberetur ae-
que [enim] Heft. [tum] aeque sed cf. not. 9.

etiam nec libert.). sed uid.L.un.c.cit. (uel libertatibus).
§ 237. Vid.cit.L.2.D.34.6. cum cit.L.12.D.35.1. § 238. Cf. § 25.
I.de leg.2.20. Ulp.24.18. Vid.infra § 287. Paul.S.R.3.6. § 13. et L.4.
(et L.20.)D.de reb. dub. 34.5. Iustinian.tit.restitut. Cod. De incertis
personis 6.48. Sub certa uero et c.] Vid.Marcian.L.14.D.de reb. dub.

batur, ut siquit ex hereditate ad heredem peruenisset, id sibi restitueretur, ut etiam pateretur eum hereditarias actiones procuratorio aut cognitorio nomine exequi.

§ 253. sed posterioribus temporibus Trebellio Maximo et Annaeo Seneca consulibus senatus consultum factum est, quo cautum est, ut si cui hereditas ex fidei commissi causa restituta sit, actiones quae iure civili heredi et in heredem competere, et in eum darentur cui ex fidei commissio restituta esset hereditas; post quod senatus consultum desierunt illae cautiones in usu haberi: || praetor enim utiles actiones ei et in eum qui recepit hereditatem, quasi heredi et in heredem dare

§ 254. coepit. et aequae in edicto proponuntur. Sed rursus quia heredes scripti cum aut totam hereditatem aut partem totam plerumque restituere rogabantur, adire hereditatem ob nullum aut minimum lucrum recusabant, atque ob id extinguiebantur fidei commissi, Pegaso et Pusione consulibus senatus censuit, ut ei qui rogatus esset hereditatem restituere, perinde liceret quartam partem retinere, atque e lege Falcidia in legatis retinendi ius conceditur: ex singu-

(1) (et) ut hia. Fort. et (s. ut) etiam [ut] p. (2) Et Neronis quidem t. Inst. (3) ei C. (4) omnes ins. Inst. et C. Fort. o habuit. (5) ex Inst. (6) p C. quod per interpretari deberemus, nisi ex Inst. post conicere liceret librarium p' scripsisse. (7) aedicto C. (8) pegaso C. (9) ex Inst. Fort. in C. per j quod est ante pegaso significatur aliquid corrigendum esse. (10) est C. (11) retinendis C. Hefft. ed. m. 1. 3. retinere ex Inst. Gö. Klentz. Buchh. prop. restituendis Hschkium ed. m. 4. etiam Gn. et hia secuntur.

go efficeretur. Locos multos vide e. gr. ap. Benth. ad Horat. l. e. ubi tamen uno nummo esse ap. Ulp. L. 46. D. locati 19. 2. et L. 10. § 2. D. de adq. poss. 1. 2. non accurate scriptum est; nummo uno scribi debebat. § 253. § 4. L. de fid. her. 2. 23. Vid. Ulp. 24. 14. L. 1. § 1. 2. D. ad SC. Trebell. 36. 4. Paul. S. R. 4. 2. et 3. § 2. item LL. 60. 63. § 1. 3. L. 64. § 2. L. 70. pr. D. tit. cit. Philippor. L. 2. C. eod. 6. 49. § 254. § 5. I. tit. cit. 2. 23. Cf. Theoph. ibid. Gai. epit. 2. 7. pr. Ulp. 25. 14. 15. et cit. L. I. D. § 3. 4. Paul. S. R. 4. 3. Vid. supra § 227. infra § 257. Ulp. 24. 25. Cic. de LL. 2. 20. sq.

lis quoque rebus quae per fidei commissum relinquuntur, eadem retentio permessa est: per quod senatus consultum ipse [heres] onera hereditaria sustinet; ille autem qui ex fidei commissio reliquam partem hereditatis recepit, legatarii partiarum loco est, id est eius legatarii cui pars bonorum legatur; quae species legati partitio uocatur, quia cum herede legatarius partitur hereditatem: unde effectum est, ut quae solent stipulationes inter heredem et partiarum legatarium interponi, eadem interponantur inter eum qui ex fidei commissi causa recipit hereditatem, et heredem, id est ut et lucrum et damnum hereditarium pro rata parte inter eos commune sit. Ergo siquidem non plus quam § 255.

§ 255. dodrantem || hereditatis scriptus heres rogatus sit restituere, tum ex Trebelliano senatus consulto restituitur hereditas, et in utrumque actiones hereditariae pro rata parte dantur, in heredem quidem iure civili, in eum uero qui recipit hereditatem, ex senatus consulto Trebelliano; quamquam heres etiam pro ea parte quam restituit, heres permanet, eique et in eum solidae actiones competunt; sed non ulterius oneratur, nec ulterius illi dantur actiones, quam apud eum commodum hereditatis remanet. at si quis plus quam § 256. dodrantem uel etiam totam hereditatem restituere rogatus sit, locus est Pegasiano senatus consulto. Set is qui § 257. semel adierit hereditatem, si modo sua uoluntate adierit, siue retinuerit quartam partem siue noluerit retinere, ipse

(1) ex Inst. heres necessarium non est. [heres] ipse edd. m. (2) relinq. C. (3) eadem C. (4) recipi C. (5) e. C. (6) quamdodrant. C. (7) pmaneat C. (8) et C. (9) smel C.

§§ 255...258. § 6. L. tit. cit. § 255. Cf. Ulp. 25. 14. Vid. LL. 1. 2. C. ad SC. Trebell. 6. 49. Ulp. L. I. §§ 4. 20. D. eod. 36. 1. et supra § 251. § 256. Cf. Ulp. l. e. [sed de iure Iustinian. uide Inst. tit. cit. § 7.] § 257. Vid. Pomp. L. 21. Mod. L. 45. D. h. t. 36. 1. Paul. S. R. 4. 3. § 2. Ulp. 25. 15. et L. 50. § 1. D. de V. O. 45. 1. item supra § 254.

neque legari ei possit; set senatus consulto quod auctore
 'divo Hadriano factum est, idem in fidei commissis quod in
 §288. legatis hereditatibusque constitutum est. Item poenae
 nomine iam non dubitatur nec per fidei commissum quidem
 relinqui posse.

§289. Set quamvis in multis iuris partibus longe latior causa
 sit | fideicommissorum, quam eorum quae directo relin-
 cuntur, in quibusdam tantumdem ualeant, tamen tutor
 non aliter testamento dari potest, quam directo, ueluti hoc
 modo LIBERIS | MEIS | TUTOR ESTO, uel ita LIBERIS
 MEIS TITIVM | TITOREM DO: per fidei commissum uero dari
 non potest.

missum relinqui poterit. Ad v. enim sim. ex causa adnotavit „ne
 probato legatorum hereditatumque iuri fraus fieret“. Equidem
 etiam pro autem malim (i. e. sim. ex c. etiam olim [quidem] — poterat,
 — set) ut cum HIA similis causa intellegatur SCi causa. (1) diuo C.
 (2) multus C. (3) ualent C. quod ferri potest, si uerba in qui-
 busd. t. ualent pro παραρθέτοις sumimus; itaque aperte uitiosum
 non dixerim cum La. ad 1. § 4. (4) tius tutor es esto C.
 (5) dari uero C. quod non ita a Gaii more abhorre uidetur.

Ulp.L.9. §§9..11.D.eod.28.5. neq. legari] Vid. supra §§ 238.241.sq.
 ibiq. citt. ll. [Cf. L. 4.7. §1.D. de reb. dub. 34.5. L. 7.D. de leg. 2. HIA.]
 § 288. Cf. Ulp. l. e. Vid. supra §§ 235.sq. 243.
 § 289. Vid. 1. 149. 2. 234. 237. 240. Ulp. L. 3. pr. Paul. L. 7. Ulp. L.
 10. § 2. Pap. L. 28. 1. Ian. L. 33. D. de test. tut. 26. 2. Mod. L. 1. § 1. D. de
 confirmando tutore uel curatore 26. 3. Alex. L. 2. C. eod. 5. 29. Cod. De
 testamentaria tutela 5. 28. Sed uide etiam Iustinian. Cod. Communia
 de legatis et fidei commissis 6. 43.

[COMMENTARIUS TERTIVS.]

(fol. de-
perd. a.)(fol. de-
perd. b.)

||
 Intestatorum hereditates lege XII tabularum primum ad suos § 1.
 heredes pertinent. Sui autem heredes existimantur liberi qui § 2.
 in potestate morientis fuerint, ueluti filius filiae, nepos neptis
 ex filio, pronepos proneptis ex nepote filio nato prognatus
 prognatae: nec interest utrum naturales sint liberi an adoptiui:
 ita demum tamen nepos neptis et pronepos proneptis suorum
 heredum numero sunt, si praecedens persona desierit in potestate
 parentis esse, siue morte id acciderit, siue alia ratione, ueluti
 emancipatione; nam si per id tempus quo quis moritur, filius in
 potestate eius sit, nepos ex eo suus heres esse non potest. idem et
 in ceteris deinceps liberorum personis dictum intellegemus. Vxor § 3.
 quoque quae in manu eius est, ei sua heres est, quia filiae loco

(1) Primum huius commentarii folium deperditum est. Gö. et post
 eum edd. omnes suppleunt ex Collat. et Inst. ll. citt. quibus supplemen-
 tis, cum unam fere paginam, quales sunt C. Ver. paginae, non duas
 expleant, longius huius commentarii exordium praecessisse uidetur.
 Ceterum Ulp. 26. 1. simile huius Gaiiani initium est. Cf. etiam adnot.
 ad § 18. (2) eius et ei om. Gö. quibus uerbis eius est ei, si quid
 subesset, debere esse erit quasi ex comparatione 2. 139. probari pu-
 tauit La.; ego: quasi sua heres neque § 139. cit. legitur. morientis
 (pro eius) HIA.

§§ 1..17. Moss. et Romm. LL. Collat. 16. 2. §§ 1..17. [Gaius Institu-
 tionum libro 3.]

§ 1. § 1. L. de her. q. ab int. 3. 1. Cf. Gai. epit. 2. s. pr. Ulp. 26. 1. Paul.
 S. R. 4. s. § 3. Ulp. L. 1. § 9. L. 3. pr. D. de suis et legit. 38. 16. lege XII t.]
 Dirksen. 5. 4. Vid. Cie. ll. ad 2. 221. citt. Paul. L. 9. § 2. D. de lib. et post.
 28. 2. Call. L. 220. pr. D. de V. S. 50. 16. Diocl. et Max. L. 4. C. de suis et
 legit. 6. 55. § 2. § 2. L. tit. cit. Cf. Gai. ep. et Ulp. ll. citt. item uide
 Ulp. 22. 14. Gai. 1. 97. 127. 2. 136. 136. 135. 137. Paul. S. R. 4. s. §§ 4. s. Ulp.
 L. 1. §§ 2. 4. 11. D. de suis et legit. 38. 16. Diocl. et Max. L. 5. C. eod. 6. 55.
 Quintilian. inst. or. 3. 6. 96. § 3. Vid. 1. 114. 115. 118. 148. 2. 139. 159.

est: ideoque si agnatus proximus hereditatem omiserit, uel
 antequam adierit, decesserit, sequentibus nihil iuris ex lege
 § 13. competit. Ideo autem non mortis tempore quis proximus
 sit requirimus, sed eo tempore quo certum fuerit aliquem
 intestatum decessisse, quia si quis testamento facto decesserit,
 melius esse uisum est tunc ex iis requiri proximum, cum
 certum esse coeperit neminem ex eo testamento fore here-
 § 14. dem. Quod ad feminas tamen attinet, in hoc iure aliud
 in ipsarum hereditatibus capiendis placuit, aliud in ce-
 terorum bonis ab his capiendis: nam feminarum heredita-
 tes perinde ad nos agnationis iure redeunt atque mascu-
 lorum, nostrae uero hereditates ad feminas ultra consan-
 guineorum gradum non pertinent; itaque soror fratri so-
 rorine legitima heres est, amita uero et fratris filia legitima
 heres esse non potest; sororis autem nobis loco est etiam
 mater aut nouerea quae per in manum conuentionem apud
 § 15. patrem nostrum iura filiae nacta est. Si ei qui de-
 functus erit, sit frater et alterius fratris filius, sicut ex su-
 perioribus intellegitur, frater prior est, quia gradu prae-
 cedit: sed alia facta est iuris interpretatio inter suos he-
 § 16. redes. quod si defuncti nullus frater extet, [set] sint

(1) eorum ins. HIA. non Coll. (2) bonis om. Coll. et HIA.
 (3) p inde C. proinde Gō. 1. (4) at C. (5) ex Coll.
 (6) concta C. cuncta s. iuncta eodd. Coll. La. 1842.: nacta, ut 1. 115.
 quod nunc pro edd. consecuta recepi. (7) §§ 8-11. (8) e Coll.

pr. D. de suis et leg. 38. 16. Marcian. L. 9. D. eod. Justinian. L. 4. § 9. C.
 de bonis libertor. 6. 4. § 13. Cf. § 6. I. tit. cit. 3. 2. Vid. Ulp. L. 1. § 8.
 L. 2. § 5. sqq. L. 5. D. de suis et legit. 38. 16. Afr. L. 16. D. de lib. et postum.
 28. 2. cit. § 7. L. 3. 1. § 14. Cf. § 9. I. tit. cit. 3. 2. Gai. epit. 2. s. § 5. 6. i. f.
 Ulp. 26. 6. Vid. supra § 3. ibiq. cit. ll. infra §§ 23. sq. Paul. S. R. 4. s.
 (Collat. 16. 3.) §§ 22. 20. 16. Th. C. de leg. heredibus 5. 1. passim. Decius
 L. 3. Diocl. et Max. LL. 6. 9. Justinian. LL. 13. 15. C. eod. 6. 58.
 § 15. Cf. § 5. I. tit. cit. 3. 2. Gai. epit. 2. s. § 5. Vide supra § 7. ibiq. cit. ll.
 Paul. 4. s. § 18. § 16. Cf. Gai. ep. l. c. Ulp. 26. 4. § 4. I. tit. cit. 3. 2.
 Vide supra § 8. Paul. S. R. 4. s. § 17. 19. Ulp. L. 2. § 2. 4. D. de suis et
 legit. 38. 16.

liberi fratrum, ad omnes quidem hereditas pertinet; sed
 quae situm est, si dispari forte numero sint nati, ut ex uno
 unus uel duo, ex altero tres uel quatuor, utrum in stirpes
 diuidenda sit hereditas, sicut inter suos heredes iuris est,
 an potius in capita: iandudum tamen placuit in capita di-
 uidendam esse hereditatem; itaque quotquot erunt ab
 utraque parte personae, in tot portiones hereditas diui-
 detur, ita ut singuli singulas portiones ferant.

Si nullus agnatus sit, eadem lex XII tabularum genti-
 tiles ad hereditatem uocat: qui sint autem gentiles, pri-
 mo commentario rettulimus; et cum illic admonuerimus
 totum gentilicium ius in desuetudinem abisse, super-
 uacuum est hoc quoque loco de eadem re curiosius
 tractare.

Hactenus lege XII tabularum finitae sunt intestatorum
 hereditates: quod ius quemadmodum strictum fuerit, pa-
 lam est intellegere. Statim enim emancipati liberi
 nullum ius in hereditatem parentis ex ea lege habent, cum
 desiderint sui heredes esse. Idem iuris est si ideo

(1) malim uū (uelut). sic HIA nunc dedit. Coll.: si dispari numero
 sint, forte nati ex uno unus (2) q q C. (3) gentiles C.
 (4) supra pag. 45. codicis Veronensis, sed quae legi non potuit.
 (5) gentilicam C. (6) eadem C. Gō. et edd. omnes male ex
 Coll. dederunt ea. (7) retincuriusur C. re curiosius in-
 tractare Vindob. Coll. cod. Hugo prop. re i f u (iterum) tractare.
 (8) (ingenuorum) ins. HIA referens ad § 39, et Ulp. 26. 1. 27. 1. Equi-
 dem huic tractatui etiam rubricam, quae istam insertionem uetet,
 praescriptam fuisse opinor. Certe § 1. aptius quam huic § 18. in-
 sereres ingenuorum.

§ 17. Cf. Ulp. in Collat. 16. 4. § 2. Cic. Verr. 2. 1. 45. Vid. Paul. ibid. (siue
 S. R. 4. s.) § 3. lex XII t.] Vid. Dirksen. 5. 5. Cic. et Auct. ad Herenn.
 ll. ad 2. 224. eitt.

§ 18. Cf. pr. l. de SC. Tertull. 3. 3. Vid. § 2. i. f. de B. P. 3. 9. et infra § 25.
 finitae sunt] sed cf. Ulp. 27. DE LIBERTORVM SVCCESIONIBVS.

§ 19. Cf. § 9. init. l. de her. q. ab int. 3. 1. Vid. 1. 135. 156. Paul. L. 6. § 1.
 D. de B. P. 37. 1. § 20. Vid. supra 1. 94. et Collat. 16. 7. § 2. Plin.
 ep. 10. 6.

liberi non sint in potestate patris, | quia sint cum eo ciui-
tate Romana donati, nec ab impera|tore in potestatem re-
§ 21. dacti fuerint. Item agnati 'capite diminuti | non ad-
mittuntur ex ea lege ad hereditatem, quia nomen a|gnatio-
§ 22. nis capitis deminutione perimitur. Item pro|ximo agnato
non adeunte 'hereditatem, nihilo magis sequ|ens iure legi-
§ 23. timo admittitur. Item feminae agnatae | quaecum-
que consanguineorum gradum excedunt, | nihil iuris ex
§ 24. lege 'habent. Similiter non admittuntur | cognati qui
per feminini sexus personas necessitu|dine iunguntur; adeo
quidem, ut nec inter matrem | et filium filiamue ultro citro-
que hereditatis capi|endae ius competat, praeterquam si per
in manum conuentionem consanguinitatis iura inter eos
constiterint.

[DE BONORVM POSSESSIONIBVS.]

§ 25. Sed hae iuris iniquitates edicto praetoris emendatae |
§ 26. sunt. nam 'liberos omnes qui legitimo iure deficiuntur, | 131.
uocat ad hereditatem proinde ac si in potestate parentum | 121a.
mortis tempore fuissent, siue soli sint siue etiam | sui here-
des, id est qui in potestate patris fuerunt, con|currant.

(1) k. dm. C. capite diminuti edd. Veron. cod. siglas di et dim
(praeter d. d, et dm.), numquam dem pro diminut. habet, quamuis
deminut. iuxta frequentiore formam diminut. omnibus suis litteris
scriptum exhibeat. (2) G5.1.2.: (ad)hereditatem nih.

(3) habent C. ut saepe t pro t; itaque caue ne habere uidentur cum
ha conicias. (4) eos C.

§ 21. Vid. § 1. I. de succ. cogn. 3.5. et infra ad § 27. i. f. citt. ll. Ulp. 27.5.
§ 22. Vid. h. C. § § 12.18. et ibi citt. ll. § 23. Vid. § 14. cum locis ibi
citt. § 24. Cf. cit. pr. I. de SC. Tert. 3.3. Vid. Ulp. 26.7.8. Gai.
1.111.114.115^b.132.134.3.3. infra § 41. Quintilian. Inst. or. 4.2.5.
§ 25. Vid. § 1. init. I. de SC. Tertull. 3.3. pr. § 2. i. f. I. de B.P. 3.9. § 11.
I. de grad. cognat. 3.6. Gai. L. 2. D. unde cognati 38. 8. et infra § 41.
§ 9. I. de her. q. ab int. 3.1. § 26. Vid. cit. § 9. I. 3.1. Ulp. 28. 8. et
Collat. 16. 7. § 2. Gai. supra § § 19. sq. Paul. L. 6. § 1. D. de B.P. 37.1. Mod.
L. 1. § 2. D. quis ordo 38.15. Ulp. L. 1. § § 5. sq. D. si tabb. tti null. exst. 38. 6.
Paul. et Pomp. LL. 4.5. eod. item Cic. in Verr. II. 1. 44. 114. cum Pseudo-
Asc. (p. 191. Bait.)

'adgnatos autem capite deminutos non | secundo gradu § 27.
post suos heredes uocat, id est non | eo gradu 'uocat quo
§ 8 per legem uocarentur si ca|pite minuti non essent; sed ter-
tio proximita|tis nomine: licet enim capitis deminutione ius |
10 legitimum perdiderint, certe cognationis iura | retinent:
12 itaque si quis alius sit qui integrum ius | agnationis habebit,
is potior erit, etiam si longi|ore gradu fuerit. Idem iuris § 28.
14 est, ut quidam putant, | in eius agnati persona, qui proximo
agnato omitten|te hereditatem nihilo magis iure legitimo
16 admittitur; | sed sunt qui putant hunc eodem gradu a
praeto|re uocari, quo etiam per legem agnatis hereditas da-
18 tur. | Feminae 'certe agnatae quae consanguineorum | § 29.
20 gradum excedunt, tertio gradu uocantur, id est si | neque
suis heres neque agnatus ullus erit. Eodem 'gra|du § 30.
22 uocantur etiam eae personae quae per femini|ni sexus per-
sonas copulatae sunt. Liberi quoque qui | in adoptiua § 31.
familia su|nt, ad naturalium parentum heredi|tatem hoc eodem
gradu 'uocan|tur.

132. Quos autem 'p|raetor uocat ad hereditatem, hi here- § 32.
121b.

(1) adgnatos C. (2) uocat ex ed. m. 3. excidit. (3) certae C.
(4) gradu uocantur etiam si haec C. (5) uocat C. (6) p|R
C. solus add. Inst.

§ 27. Vid. § 21. Ulp. 28. 9. Gai. epit. 2. 8. § 7. Paul. S.R. 4. 8. § 22. i. f.
Pr. § 1. I. de succ. cogn. 3.5. supra 1.158. § 12. I. de grad. cogn. 3.6. Mod.
L. 4. § 10. D. eod. 38. 10. Dig. unde cognati 38. 8. impr. Pomp. L. 5. ibid.
Cod. 6. 15. Iulian. L. 1. D. unde legit. 38. 7. et infra § 30. licet enim
Vid. § 21. 1. 158. Ulp. 27. 5. et L. 1. § 8. D. ad SC. Tertull. 38. 17. Pomp. L.
11. D. de suis et legit. 38. 16. § 2. I. ad SC. Orphit. 3. 4. § 28. Vid.
§ § 12. 22. Ulp. L. 2. pr. D. de suis et legit. 38. 16. § 7. I. de legit. agnat.
success. 3. 2. Iustinian. L. 15. § 3. C. de legit. heredib. 6. 58.
§ 29. Vid. § § 23. 14. et adh. §. citt. ll. § 30. Vid. § 24. § 2(1). I. de
succ. cogn. 3. 2. citt. Ulp. 28. 9. et Gai. epit. 2. 8. § 7. Vid. LL. 2. 4. D.
unde cognati 38. 8. Paul. L. 10. § 6. D. de gradibus 38. 10.
§ 31. § 3(2). I. tit. cit. 3. 2. Cf. Gai. epit. l. c. Vid. § 13. I. de hereditatib. quae
ab int. deferuntur 3. 1. Ulp. L. 1. § 4. D. unde cognati 38. 8. supra 2. 136.
§ 32. § 2. I. de B.P. 3. 9. Cf. Ulp. 28. 12. Vid. supra 2. 98. infra § 80.

des ipso quidem iure non | ²fiunt: nam praetor heredes fa-
cere non potest: per legem | enim tantum uel similem iuris
constitutionem heredes fiunt, ueluti per senatus consultum et
constitutionem principalem: sed | ³eis si quidem praetor det
bonorum possessionem, loco heredum constituuntur.

§33. Adhuc autem alios ⁴etiam complures gradus praetor
facit | in bonorum ⁵possessione danda, dum id agit, ne quis
sine successore moriatur. de quibus in his commentariis
⁶---** | ---** hoc ius totum propriis commentariis..

(1) ipse C. (2) ex Inst. suppl. (3) Gō.1.2.: cum eis quidem
Praetor dat La. correxit. [In ed. m. 3. praetor excedit.] HIA adn.
malim tamen cum eis praetor dat (4) ** Gō. etiam edd. meae, Gn.
et HIA. et alios Inst. (5) possessionibus dandis HIA. (6) Heft.
ded.: consilio | --- Sensui conuenire uidetur summam | tracta-
uimus, quia Hschk. prop.: copiose n̄ agim' q̄ (copiose [?] non agi-
mus, quia) alias HIA uersus 5..17. sic dedit: consulto non agimus,
quia alias h. i. propr. comm. explicauimus. 33a. Igitur hoc s. a. s.,
cum in legitimis hereditatibus sola cognatio per legem XII tabularum
non proficeret ad hereditatem capiendam, ut ne | mater quidem in bo-
nis liberorum, praeterquam si per in manum conuentionem iura con-
sanguinitatis nacta fuerat, ex lege illa ullum ius haberet, | . Tum
adnot.: ad sensum in v. 16...22. puta secutum esse: hoc quantum ad
matrem ingenuam trium, libertinam quattuor liberorum iure honora-
tam postea Scto Tertulliano correctum esse. hoc enim matri tantum
praefert suum heredem, eunue, qui inter suos heredes a praetore ad b.
possessionem uocatur, item patrem auumue defuncti emancipator(em)
a(ut) si em(an)cipatus n̄(on) fuerit, fratrem c(onsanguineum). || [tum
sqq. in text. rec.] post eam uocat sororem defuncti consanguineam et
u|xorem, quae in manum eius conuenerat, [pergit adnot. „Et puta ad
sensum secutum esse:] ita quidem, ut hae personae matri etiam con-
currant, dimidiamque partem hereditatis ei auferant: deinde ceteros
agnatos. Certe uerbis huius supplementi repugnat quod §. 22. ru-
bricam habuisse uidetur.

et 4.34.sq.111. pr.I.de perp.et temp.act.4.12. Paul.L.138.D.de V.S.
50.16. LL.117.128.§1.D.de R.1.50.17. Ulp.LL.1.2.D.de B.P.37.1. L.11.
i.f.D.de H.P.5.3. Id.et Gai.D.de possessoria H.P.5.5. Ulp.L.19.§2.
D.de condic.et demonstr. 35.1.

§ 33. §2.med.I.tit.cit. (Ad pagg.132.i.f.133.cod.Veron. uide Ulp. 28.
§§1...7.ibiq.citt.ll.) propriis comm.] i.e. Ad edictum urbicum libris?
Cf.infra §54. et praefat.nostr.nott.13.13a.

10 --- solum admonuisse sufficit -- | ** --- (§33a.)
12 ibus --- | tabulis --- . hereditatem
14 --- . lata --- osium --- | in ma-
--- . ionem --- sa riam --- lege ---
16 --- | --- §§.16.17. |
18 --- | ---
20 **	--- §. 21.
22 ¹ H. ca. --- ** (|§33b.)

post eam uocat --- u|xorem ---

133. --- : || ---
126a. §§. 1...7. | ---
t.s. --- | ---
--- | ---
§§. 9...20. --- | qui --- **

(1) §. 22. rubricam, nunc puto DE SENATVS CONSULTO TERTULLIANO
habebat. (2) Gaius in posteriore paginae 132. parte totaque
pag. 133., ubi praeter incertos fere omnes ductus uix aliquid legi
potuit, de bonorum possessionibus a praetore tum impugnandi atque
emendandi tum supplendi atque confirmandi iuris ciuiliis gratia
datis uarioque, quem bonorum possessores iuxta heredes optinebant
loco, prout aut contra aut secundum tabulas testamenti bonorum
possessio admissa erat, exposuisse uidetur. In § 1. Inst. de B. P. ita
ante intestati bonorum possessionem, de qua pag. 134. cod. Ver. ex-
ponere pergit, disseritur: Aliquando tamen neque emendandi, neque
impugnandi ueteris iuris, sed magis confirmandi gratia pollicetur bo-
norum possessionem: nam illis quoque qui recte facto testamento here-
des instituti sunt, dat secundum tabulas bonorum possessionem. item
ab int. Itaque HIA uersus 21...24. iisdem Inst. uerbis expleuit, ad-
ditis tamen inter sunt et dat hisce: si modo tabulae testamenti non
minus quam septem testium signis signatae sint. Etiam decem
fere qui praecedunt codicis uersus replendos esse uerbis pr. Inst. de
B. P. 3. 9. „Ius bon. possessionis adiwabatur“ adnot. HIA, nam
paucis mutatis et ipsa Gaiana uideri, „ut tamen Gaius antea b. pos-
sessionem ex SC. Tertulliano dandam pro exemplo impugnati iuris
ueteris posuisse uideatur (cf. Gl. Taur. ad pr. I. 3. 9.)“ Cf. praef.
nostr.

(§ 33a. Cf. §24. Ulp. 26 s. Tit. Inst. de SC. Tertull. 3.3. L. 9. § 1. D. de
reb. dub. 34.5. HIA.)

§ 34. ab in||testato heredes suos et agnatos ad bonorum possessionem uocat: quibus | casibus beneficium in eo solo uidetur aliquam uilitatem habere, quod is qui ita bonorum possessionem petit, interdicto | cuius principium est QVORVM BONORVM, uti possit: cuius interdicti quae sit utilitas, suo loco¹ proponemus: | alioquin remota quoque bonorum possessione ad eos heredes pertinet iure ciuili.

§ 35. Ceterum saepe quibusdam ita datur | bonorum possessio, ut is cui data sit, [non] optineat hereditatem; quae

§ 36. bonorum possessio dicitur sine re: nam si uerbi gratia iure facto testamento heres institutus creuerit hereditatem, sed bonorum possessionem secundum tabulas testamenti petere noluerit, contentus | eo quod iure ciuili heres sit, nihilominus ii qui nullo facto testamento ad intestati bona uocantur, possunt petere bonorum possessionem; | sed sine re ad eos² hereditas pertinet, cum testamento

§ 37. scriptus heres euincere hereditatem possit. Idem | iuris est si intestato aliquo mortuo suus heres non uerit petere bonorum possessionem, contentus legitimo iure: nam | et agnato competit quidem bonorum possessio, sed sine re, cum | euinci hereditas ab suo herede potest. et illud conuenienter, si ad agnatum iure ciuili pertinet hereditas | et hic